224 DIPLOM! E (¡ARTE

mansiones solitas dereliuquent, quo fiet, ut tutemur no

stros, et adherentium nostrorum portus. et litora Begni

praedicti creberrime visitabunt, tam επι οοιοιιτπποει sua

commercia, mercimonia, et negotiationes, quam ad per

sequendum piratas nostrae Sanctae fidei Catholicae ini

micos, ad faciendam etiam piscationem tntam, circumcirea

‘Regnum praedictum, invehendum in civitates et oppida,

multa victualia, annonam, et alias marítimas provisiones, -

maxime conferent, si piscatoribus tutum πιω piscandi

exercitium, unde sperandumest, quod deinceps in Πιο

τιιιπε ΙΙοοπι praedicti introducenda sit piseatio Tynno

rum (i), quae paucis ab hinc annis usitata in nostro

Siciliae Regno _maximas ibi attulit divitias, quod volente _

Deo, etiam fiet in nostro Regno Sardiniae, ubi non minor

existit dictorum piscium copia, ιππιιιτπειιπ quoque atïerent

utilitatem agris, et terris mediterraneis, et litoribus, qui

et quae deinceps coli et saeminari poterunt, et propter

illorum feracilatem, magnam suppedítabunt frumentorum

copiam, et abbundantiam, armentis quoque, et pecoribus

non parvae erunt utilitates; ubi enim arva crescunt, idem _

facient et pabula, in agro praecipue marítimo, qui πω·

οιοτ οι uberior totius Begni praedicti existit θ). Cumque

post civitates praedictas bellicis apparatibus communitas,

totum ipsum Begnum turribus supradictis per girum dispo

sitis muniri debere indicavimns, pirata, et quilibet alius

liqstis Regnum praedictum aggressurus, cum se viderit

turribus praedictis opertum, procul dubbio retrocedct,

bombardarum et aliorum bellicorum instrumentorum ictus

fugiendo, quo fiet, ut ea pars, et ora marittima, quae

ab hostium collnsione defatigata, et omnino oppressa coli

non poterat, quaeque feracior totius Regni existit, ab

’ ipsis dcrelicta, deinceps per incolas Begni ejusdem inha

ΜΜΜ, et coletur, et satis immensos fructus suppeditabit,

Regnumqtte ipsum annonae, et aliorirm commcaluum fe

τοπ, ποπ solum vicinis novis, sed etiam mercimoniis, et

ncgotiationibus repletum in augmentum, et utilitatem ita

magnas (Deo volente) deveniet, quod inter alia ΜΒΜ

οι Dominia Nostra foelix et faustum jure optimo poterit

appellari, nobisque, et nostrae Itegiae Coronae non as

pernandum, imo maximum suppeditabit emolumentum;

sed majus, et maximum Reipublicae Chrislianae proinde

obveniet, si Regnum ipsum ita fortunatum, orae Aphricae

oppositum, et in medio Regnorum et Dominiorum nostro

rum Italiae obvium, ipsis tamquam arx, el maximum

propugnaculum, et quasi tutamen procul dubio existet;

aliae quoque multae ntilitates ex dictis turribus prove

nient, quae cum tot et tantae exístant, in nostrum regium

animum induximus Itegnum ipsum, et omnia ipsius litora

(l) Da questo οικω della regia Prammatica si rileva, cho nel

.1587 στο ρωιωπ ποσο ιπ 8:ιτειοΒιιιι ιο pesca dei tonni, la quale

pero vi ando poi gradatamente crescendo, e pei-verme ιιιι°οιιππΙο

οπο οιιιιοπιιοπιει, da cui deriva una,parte non piccola della sua

ricehezza marittima.

(9) οι τοπιτπεπιπ ππινι che per cura del governp spaguuolo si

trqvavano gía edificate, e πωπω alcuna tor,ri nel litorale dell’isola

e che le medesima aveano servito e servivano egregiamente a πιο”

ιιοι Βιιτπι contro le incursioni dai pirati barbareschi, e a proteg

gere il piccolo commercio @οποιο Η quindi si trae argumento a

dire, che il vantaggio sarebbe infinitamente maggiore se tutto il

litorale della Sardegna fosse πιππιιο οι πιω εοπιιΒιιππιι πει ιποΒιιι

ρω εεροοιι οι opportuni; lo che appunto fu ampiamente trattato

con gli Stamcnti del Ροτιοιιιοπι.ο Μαιο, ο forma il soggetto della

¡ireseutc Ρι·ποιιΜιισα. _

¿n,.

ο ο

certum quoque per girum, turribus supradictis lapideis

circumdare; pro quarum fabbricatione et sustentatione

cum multae pecuniarum summae necessariae existerent,

quae si aliunde extra Begnum praedictum illuc portarentur,

veluti ab Hispania, Italia, et Gallia, πιιποπιπιππ οι la

borem non parvum, et ip operibus impedimentum alïer

rent, et turres ipsae et aedificia maximum ineommodum

paterentur; postulando enim ipsarum custodes sua stipendia

eas desererent, illaeque solo aequarentur, multaque alia

damna et incomoda provenirent,_si ex ali_is partibuspe

cunia foret asportanda. Quare visum fuit valde convenire,

pecunias pro turribus praedictis necessarias non aliunde,

quam ex Regno praedicto haurire, cum a nostro regio

patrimonio propter illius pennriam, el tenuitatem, quas

nunc patitur, haberi non possent, mandavimus aliquibus

probis viris, _ut ¡psi animadverlerent, unde, et quo pacto

in Regno, ipso pecunias habere possent-ad id necessarias,

sine incomodo et damno subditorum nostrorum, qui qui

dem nos certiorarnnt, nihil ad id convenientius fore,

quam urnovum vectigal, super mercimoniis a Regno ipso

extrahendis imponerentur, ex quo turrium praedictarum

fabrícatio, et earum sustentatio solvi possent. Quo oognito,

jussimus Don Michaeli de Moncada nostro Locumtenenti,

et Capitaneo Generali, mediantibus nostris Regiis litteris,

ut pertraclalo hoc Itegotio cum personis trium Stamen

lorunz, et aliis vii-is et probis hominibus Regni praedicti;

qui, excogitato cum ipsis, sumplaque eum eis delibera

tione, nos certiores redditi pecunias ad praedicta neces-_

sarias nullatenus posse reperiri in Regno praedicto absque

damno vicinorum, alias nisi imponeretur aliquod jus,

super οικείο, οοτι].ι, Janis, corallis, et aliis forsan mer

cimoniis, quae a Regno praedicto extrahentur, quod jus

annis singulis ascenderet ad summam duodecim mille du

cotorum, cum quibus turres praedictae fabricari et susten

tari annis singulis facile possent, illae videlicet, quarum

fabbricatio, et sustentatio Nobis et nostrae Begiae Curiae

pertineret. Quibus omnibus visis, et agitatis in Nostro

S. S. B. Consilio, οι deliberatione ibidem sumpta, fuit

per Nos provisum et deliberatum, quod jus. praedictum

imponeretur super praedictis mercimoniis a dicto ΜΒΜ

αιτοιιοποιε. ιειικιππο tamquam rem necessariam, valde

utilem et proficuam Regno praedicto, fare, et esse am—

plectendum, et executioni deducendum, dum tamen im

positio hujusmodi fieret cum consenso et voluntate vici

ιιοτιππ, et habilatorum ¡{ogni praedicti; et dictus Don

Michael de Moncada Locumtenens, eLCapitaneus Gene—

ralis noster, praecedente ordine, et commissione nostris,

tria Stamenta Regni praedicti in nostra civitate Calaris

convocavit, explicato ipsis, quod nostrae existit πωπω

νοιπππιιιε, tria Stamenta praedicta, impositionem juris

hujusmodi per Nos statutam acceptarunt,‘ landarunt, et

emologartirtt, tamquam rem praedicto Regno valde titilem,

necessariam et proficuam, imponendo jus praedictum super

dictis rebus et mercimoniis a Regno ipso exlrahendis,

prout in binis supplicatíonibus per. dicta tria Stanzenta

coram dicto nostro Locumtenenti et Capilaneo Gcnerali

oblatis latissime continetur; "quorum tenores serialim πο

οιιππιπτ οπο πιο τετοιο. (δ). . . _. . .

(3) Depp ultimata la lung: οἑροιιιιιοποποιιο πωπω πετ le quali

si credeva ποοοσειιτιο οι ιιιοπιτο πι Εοττι ε·.ττποιο ππω ιι ιιιοτειιο

'Με

ΠΕΙ; SECOLO XVI.

Illustrissim Señor Lloehtinent, y Cap. general, etc. per

V. S. Illustriss. los días passats se dona al Estament

Ecclesiastich una carta deJSa Magestat» ab la qual nos

notifica la necessitat, que bi ha, de torrejar tota esta isla,

y de πισω Ιο haguera fet a gastos de la Regia Cort,

y que per estanexhausto lo patrimonio Real no podía

' adimplir sa voluntat, y per sa benignitat nos encarrega,

que per los ESTAMENTS se hagues trobat algun modo,